
 

 

 

 

Albo online/Sito web/Atti 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo progetto: LA STRADA VERSO IL FUTURO 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 

CUP: J74D21000410006 
 
 

Oggetto: DECRETO AVVIO  PROCEDURA  DI  SELEZIONE  INTERNA  PER  FIGURE  DI SUPPORTO  AL  RUP - 

PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo progetto: LA STRADA VERSO IL FUTURO 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 
CUP: J74D21000410006 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  





 

 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università̀;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università̀– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024)";  



 

 

 

 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTO il decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. N. 19 del 2 febbraio 2024 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento pari a euro 114.097,95 in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
VISTA la delibera n.  29 del Collegio dei docenti del giorno 11/09/2024 di adesione al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei  divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di primo  e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica  (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);  
VISTA la delibera n. 138 del Consiglio di Istituto del 16/09/2024 di adesione al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario  finalizzato  alla  
riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di secondo  grado  e  alla  lotta  alla  
dispersione  scolastica  Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
VISTO il progetto presentato in data 03/10/2024, dal titolo: “LA STRADA VERSO IL FUTURO;  
CONSIDERATO che per il progetto “LA STRADA VERSO IL FUTURO” è stato generato il CUP 
J74D21000410006 e che il progetto è stato inserito in piattaforma FUTURA;  



 

 

 

 

PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – prot. 0140294 del 12/10/2024;  
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024, approvato in data 14/02/2024 con delibera n. 
95;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9720/VI del 06/11/2024 dell’importo finanziato pari a 
euro 114.097,95; 
Richiamata la delibera del Consiglio di Istituto n. 155 della seduta dell’11 dicembre 2024 con la quale è 
stato approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’a. s. 2024-2025; 
Richiamata la delibera del Consiglio di Istituto n. 158 della seduta dell’11 dicembre 2024 con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2025-2028; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 161 dell’11/12/2024 di approvazione dei criteri per la selezione 
di personale ATA interno/esterno di supporto al RUP per attività specialistiche (rendicontazione e 
contabilità generale) e tecnico-organizzative e amministrative;  

DETERMINA 
Art. 1  
Di avviare la procedura di selezione per il reclutamento di Personale Amministrativo da impiegare nella 
realizzazione del progetto con incarico di supporto al RUP per attività specialistiche (rendicontazione e 
contabilità generale) e attività tecnico-organizzative e amministrative.   
La comunicazione della procedura per l’individuazione del personale sarà effettuata con “Avviso di 
selezione”, da pubblicarsi sul sito web dell’Istituto scolastico, recante il dettaglio dei titoli richiesti e dei 
criteri di valutazione.   
Art. 2  
Di affidare l’incarico con priorità al personale amministrativo interno in servizio presso l’I.C. S. Nicola con 
contratto a tempo indeterminato.  
L’incarico per attività specialistiche (rendicontazione e contabilità generale) avrà ad oggetto l’espletamento 
delle attività di seguito elencate: 
• predisposizione e redazione di tutti gli atti propedeutici e conclusivi delle procedure da indire e di quelli 
connessi alla gestione informatica della piattaforma dedicata;  
• supporto al RUP per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che 
dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni 
necessarie al buon andamento delle attività   
• supporto al RUP per le attività di rendicontazione e contabilità generale del progetto  
• redigere i verbali e time-sheet relativi alla propria attività con evidenza delle ore prestate.  
 



 

 

 

 

L’incarico per attività tecnico-organizzative e amministrative avrà ad oggetto l’espletamento delle attività di 
seguito elencate: 
• predisposizione e redazione di atti propedeutici e conclusivi delle procedure da indire   
• supporto al RUP e al DSGA per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le 
esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle 
riunioni necessarie al buon andamento delle attività   
• redigere i verbali e time-sheet relativi alla propria attività con evidenza delle ore prestate. 
Art. 3  
Di stabilire che le prestazioni saranno retribuite con compenso orario come previsto dal vigente CCNL per, 
nei limiti dell’importo massimo previsto dal progetto. Le attività avranno inizio dalla data di conferimento 
dell’incarico e dovranno essere debitamente rendicontate.  
La spesa graverà sul Programma Annuale 2024, con imputazione all’Attività A03/15 – Codice identificativo 
del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 - CUP: J74D21000410006; 
Art. 4  
Di approvare l’Avviso di selezione e relativi allegati per le candidature di cui alla presente determina.  
Art. 5  
Di pubblicare la presente determina sul sito web istituzionale www.icstatalesannicola.edu.it nelle sezioni 
Albo On Line e Amministrazione trasparente. 
 

 
 

 Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Raffaelina Trapanese  

Firmato digitalmente ai sensi  
del D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 

 

 
 

http://www.icstatalesannicola.edu.it/

		2024-12-27T10:53:58+0100
	TRPRFL65H60C361E




